

Консолидированный отчет о движении денежных средств
За год, закончившийся 31 декабря 2009 года
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	2009 г.	2008 г. (пересчитано)
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		7 405 940	2 002 423
Проценты выплаченные		(5 708 663)	(2 574 674)
Комиссии полученные		1 421 580	997 589
Комиссии выплаченные		(888 673)	(633 527)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами и производными финансовыми инструментами		4 711 698	(3 329 681)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(573 276)	(340 953)
Прочие доходы полученные		216 321	454 435
Расходы на персонал выплаченные		(2 464 922)	(1 321 826)
Прочие операционные расходы выплаченные		(2 476 968)	(992 639)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		1 643 037	(5 738 853)
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Торговые ценные бумаги		(8 217 614)	2 652 543
Кредиты и займы		9 171 660	(9 007 550)
Дебиторская задолженность		(4 826 858)	(3 228 749)
Денежные средства с ограничением в использовании		(2 057 745)	146 350
Прочие активы		(285 953)	(145 133)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных организаций		11 948 498	7 500 786
Средства клиентов		6 203 368	(8 070 873)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(12 844 869)	7 198 399
Привлеченные займы		(2 425 733)	21 840 647
Кредиторская задолженность		1 192 976	6 086 140
Прочие обязательства		111 116	(65 599)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(388 117)	19 168 108
Уплаченный налог на прибыль		(329 037)	(84 242)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности		(717 154)	19 083 866
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(24 521 283)	(11 803 097)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		32 762 868	3 678 546
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		(369 075)	(994 398)
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		211 345	-
Приобретение дочерних компаний за вычетом полученных денежных средств		(203 372)	1 687 649
Выбытие дочерних компаний за вычетом денежных средств в дочерних компаниях		(134 673)	793
Приобретение/вложения в ассоциированные компании		(7 679 576)	-
Поступления от продажи долей ассоциированных компаний		-	947 502
Увеличение доли в дочерних компаниях		(15 328)	(153 029)
Приобретение основных средств		(230 632)	(109 943)
Поступления от реализации основных средств		4 835	34 453
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности		(174 891)	(6 711 524)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Увеличение уставного капитала		98 278	39 554
Эмиссионный доход		5 076 722	2 031 156
Выплаты участникам		-	(3 423 577)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от финансовой деятельности		5 175 000	(1 352 867)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		235 421	172 056
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		4 518 376	11 191 531
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		14 207 434	3 015 903
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	5	18 725 810	14 207 434